³² Cf. *supra*, nota 22 ad AGOSTINO 2 («auctoritatem aliquam»); nota 11 a PIETRO DI GIOVANNI OLIVI («(O)portet in Christo et fide eius rectam et universalem viam salutis...»); note 58ss. a G. SAVONAROLA («Aliquam veram esse religionem»).

³³ *Ibidem*, l. 5, c. 10, pp. 454s.: «Haec est fides nostra, certissima, atque indubitabilis, quia certissimum, atque infallibile habet fundamentum, nempe bonitatem, sapientiam, et

Se si è “umanamente” considerata la Bontà di Dio, la somma convenienza diventa morale necessità. La fede cristiana è, infatti, il “modo ottimo” per portare l’uomo a Dio: come potrà la Bontà di Dio permettere che sia un “modo” falso?

«Ora, è dalla stessa vita cristiana che si può prendere argomento per fondare e stabilire la fede. È infatti tale vita una purificazione dell’animo al fine di raggiungere e amare Dio: **non essendovi nulla più sublime di questo, né di più vicino a Dio, non può venire dal falso, dato che il falso è da Dio alienissimo (*falsum est a Deo alienissimum*), né Dio indurrebbe mediante inganno negli animi umani un tale e talmente eccellente genere di vita, né favorirebbe la frode o la menzogna a danno dei buoni, dei semplici, e a lui similissimi, e per quanto possibile vicinissimi**: quanto più uno è cristiano, tanto più è simile a Dio, e perciò migliore, e più divino: ottimo fu dunque e divino il Cristo, capo, autore, modello di quella vita. Questa fede (per la quale – cosa utile al genere umano – quel Dio che presiede al mondo è ottimo, sapientissimo, potentissimo), è tale, che è desiderabile che Dio sia così anche per chi non crede nella sua esistenza. È perciò utilissimo al genere umano che tale fede sia vera, ed anche se qualcuno dubitasse della sua verità, dovrebbe tuttavia desiderare che fosse vera; **altrimenti miserrimo sarebbe il genere umano... Come può l’uomo rifiutare la bontà di un Dio che si dona?** O ceci e dementi: Dio vuole mostrarvi e comunicarvi le ricchezze della sua bontà e sapienza, e voi lo respingete! Senza Cristo, ogni uomo sulla terra è universale vanità...Chi – se non insano – respingerà questo dono tanto

potentiam Deii, tum nostrorum animorum excellentiam, quibus nihil est neque verius, nec humanis mentibus certius. Atqui virtutibus illis Dei, fides nostra innititur, et reputatione ad res nos esse factos non caducas et viles, sed divinas et sempiternas; nam si sapientia est in Deo et bonitas, prospicit humanis rebus; si prospicit, est cultus illius aliquis in humanis animis, et religio; si religio, haec nostra; nulla enim alia inveniri potest aptior, et congruentior, quae viam et finem statuit religionis, maxime et religioni aptos, et homini conducentes: si enim Deus beatus est, et bonus, vult non participes esse suae beatitudinis, et nos illius sumus idonei, ac capaces; si autem vult, dat modum optimum, quem ipse novit solus; non est autem excogitare modum meliorem hoc, quem tot rationibus, atque argumentis declaravimus: iste est igitur. Et in diversum res quoque idem efficit: si hunc non vult, nec est alius hoc melior, et Deo dignior: nullum vult ergo, nec nos beatos; quo fit, ut vel nesciat modum, quod est insipientiae, vel nolit nos beatos, quod non est bonitatis, nec amoris, vel non potest, quod est infirmitatis, quae omnia quum a divina illa majestate procul absint, necesse est profecto et scire illum, et velle, et posse; unde nascitur ut, et fiant quoque, et fieri tam sit verum, certum, indubitatum, quam illa quae prius dicebam, sapientiam, bonitatem, et potentiam esse in Deo, et praestantiam animi humani: itaque complicata et connexa est fides nostra cum iis quae dubitari non possint ab homine, nisi exuerit humanitatem».

grande? Chi non lo abbraccerà? Chi, almeno col desiderio, non bramerà che ciò sia verissimo e certissimo? **Che, se giova a tutti, certo è stato fatto da quel potentissimo e ottimo, che con la sua bontà a noi tutti desidera il bene»³⁴.**

Il Vives avverte che, dopo tutte queste «ragioni (*rationes*)», colui «che ormai crede» non deve cercare altre ragioni: sarebbe uno scrupolo assai pericoloso e mai sazio. Si cadrebbe nel tranello dell'«astutissimo nemico», la cui arte è suscitare sempre nuovi dubbi³⁵. Occorre «rifugiarsi in Dio» e chiedere nella preghiera il dono della «persuasione»:

«Riguardo a ciò, bisogna prestar fede alla sentenza ormai accolta e confermata, e starvi fermamente. Bisogna mettersi davanti agli occhi ciò che ognuno deve sentire di Dio e dell'uomo (*quae fas est unumquemque sentire de Deo et homine*), ciò che della nostra fede è stabilissimo fondamento (*quod est fidei nostrae stabilissimum fundamentum*). Bisogna anche riflettere che ogni bene viene da Dio (*bona omnia esse a Deo*). Anche se altre cose ci provengono dalla sua bontà e generosità, quanto più [da lui proviene] questo [dono] tanto grande, tanto eccellente, tanto all'uomo necessario, di una retta persuasione? Bisogna quindi rifugiarsi in lui, ed a lui chiedere che ci elargisca questo dono, e che ce lo conservi, e che ci assista nella tentazione (che è come una battaglia), e ci difenda, e che illumini le nostre menti con quella sua luce, che ci assicura e ci rende saldi più che qualsivoglia ragione umana, Non di rado infatti accade che chi dà l'assenso circa le cose di pietà basandosi su ragioni, poi dubita della forza e solidità di quelle stesse. Da Dio occorre implorare l'aiuto, come fecero gli

³⁴ *Ibidem*, l. 5, c. 10, pp. 455s.: «Jam, ex vita ipsa christiana potest sumi argumentum ad constituendam et stabiliendam fidem; est autem ea vita, purgatio animi ad capiendum atque amandum Deum, quo quum sit nihil sublimius, nec Deo propinquius, a falso venire non potest, quippe falsum est a Deo alienissimum, nec Deus per fallaciam induceret in humanos animos tale, et tam excellens vitae genus, nec fraudi ac mendacio faveret adversus bonos, simplices, ipsique simillimos, et quatenus fieri potest proximos: quo quis Christianior, hoc Deo similior, ac proinde melior, ac diviniior: optimus ergo et divinus Christus, caput illius, auctor, exemplar: haec fides talis est, ut quemadmodum expedit generi humano Deum qui mundo praeest, esse optimum, sapientissimum, potentissimum, et optabile est esse talem etiam si quis crederet non esse, ita et fidem nostram utilissimum est humano generi esse veram, atque etiam si de illius veritate aliquis ambigeret, optare tamen deberet ut esset vera; alioquin enim miserrimum est humanum genus... O caeci et dementes! Vult vobis Deus divitias bonitatis et sapientiae suae ostendere ac communicare: vos rejicitis: sine Christo universa vanitas est omnis homo vivens... Hoc tantum munus rejiciat aliquis, nisi insanus? Hoc non amplectamur? Saltem voto hoc non optet essere verissimum ac certissimum? Quod si expedit omnibus, profecto factum est ab illo potentissimo et optimo, qui bonitate sua nobis omnibus bene cupit».

³⁵ Cfr. *ibidem*, l. 5, c.10, p. 456.

Apostoli, i quali, dopo aver ascoltato la dottrina del divino maestro, e dopo così stupendi prodigi, chiedono tuttavia: “Signore, aumenta la nostra fede”...»³⁶.

Dopo aver avvertito che le “ragioni” della fede vanno soppesate non una per una, ma piuttosto tutte insieme³⁷, il Vives si avvia alla conclusione della sua opera lamentando che le sue parole non riusciranno convincenti per tutti:

«Sebbene abbiamo addotto chiare e valide ragioni, non mancheranno coloro dai quali non riusciremo a ottenere la fede, in parte per un’abitudine inveterata ad ascoltare e credere l’opposto, in parte per insensibilità di cuore e debolezza di mente, o per i vizi che piegano altrimenti... Strano a dirsi, la ragione, che pur ha tanti argomenti a favore della verità, di tutti si dimentica per una sola leggerissima piccola congettura tentatrice. In altre parole, la passione ha in odio la ragione; e allora non v’è nulla di tanto piccolo, che non basti ad eccitare (la passione) contro la ragione, così come in una guerra civile chiunque vien fatto duce, purché dica qualcosa contro gli avversari...»³⁸.

«Noi – conclude il Vives –, per quanto è stato nelle nostre possibilità, abbiamo mostrato la luce. Se qualcuno chiuderà gli occhi, o non utilizzerà questa luce, non sarà colpa nostra, né della luce stessa, non tuttavia senza dolore nostro. *Il Signore Gesù, che aprì gli occhi ai ciechi, si degni sanare gli occhi di tutti, ed aprirli, affinché vedano la sua santa e saluberrima luce*»³⁹.

5. MICHAEL DE MEDINA, O.F.M. (1488 – 1578)

Il presente capitolo presenta qualche antesignano, che innalza coraggiosamente l’argomento *ex Providentia* come un vessillo nella battaglia, ma il “battaglione” seguirà compatto soltanto nel secolo XVII.

³⁶ *Ibidem*, l. 5, c.10, pp. 456s.

³⁷ Cf. *ibidem*, l. 5, c.10, p. 457: «Maximas attulimus rationes, quae omnes perpendendae sunt, et considerandae; nam quemadmodum Deus ex collatione multarum rerum ab eo conditarum facilius cognoscitur, velut ex ordine toto universi, ex decursu anni, et ejusmodi, ita veritas Christianae fidei, non ex uno aliquo est loco, sed ex ipsa tota elicienda, partibus inter se collatis, et Christi divinitas ex ordine vitae illius, et Ecclesiae».

³⁸ *Ibidem*, l. 5, c.10, pp. 457s.

³⁹ *Ibidem*, l. 5, c.10, p. 458.

Il primo è Michele da Medina. Francescano spagnolo, Michele aveva partecipato come teologo al Concilio di Trento⁴⁰. Il Concilio termina nel 1563; ed è proprio del 1563 (pubblicata a Venezia nel 1564) l'importante opera apologetica intitolata *Parænesis⁴¹ cristiana o sulla retta fede in Dio (Christianæ Paraenesis, sive de recta in Deum fide libri septem)*.